REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 10561/7798/3447 Regjistri Themeltar Nr. 2111(2190) Vendimi
Daté 22.06.201S regjistrimi Daté 17.05.2017
VENDIM

“NE EMER TEE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative ¢ Apelit e pérbéré nga:
GJYQTAR : Kastriot SELITA
GJYQTARE : Altina NASUFI
GJYQTARE: Bernina KONDI

-asistuar nga sekretare gjyqésore né Tirané né daté 17.05.2017 mori né shqyrtim
né dhomé késhilli, ¢éshtjen administrative me palé ndérgjyqése:

PALE KERKUESE: Shogéria_tregtare () sh-v-k. me NIPT
me seli Rruga nacionale Fushé Krujé.

me pérfagésues ligjor.

PERSON I TRETE: Komisioneri Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
OBJEKTI I PADISE: Rivendosje né afat pér kundérshtimin népérmjet kérkesé

padisé¢ né Gjykatén e Tiranés té aktit administrativ, daté
24.09.2014 me nr. prot. 802/1 nxjerré nga Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

SHKAKU LIGJOR I PADISE: Neni 151 dhe 152 i Kodit té Procedurés Civile.

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané me vendimin nr. 231, akti, daté 25.02.2015 ka vendosur:
- Shpalljen e moskompetencés léndore dhe tokésore té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané
pér gjykimin e ¢éshtjes civile me nr. 231 Akti, dt. Regj. 12.02.2015.
- Dérgimin e késaj ¢éshtjeje pér gjykim né Gjykatén kompetente e cila éshté Gjykata e
Shkallés sé Paré Administrative Tirané.
- Kundér kétij vendimi lejohet ankim i ve¢anté né Gjykatén e Larté brenda S ditéve duke
filluar ky afat nga dita e shpalljes pér kérkuesin.

Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré Tirané me vendimin nr. 2908 (80-2015-1482)
daté 28.05.2015 ka vendosur:

- Rrézimin e kérkesés si 1€ pambéshtetur né ligj dhe né prova.

- Shpenzimet gjyqésore t& provuara si té parapaguara. jané n¢ ngarkim € palés kérkuese.




- Ndaj kétij vendimi lejohet ankim i veganté né Gjykatén ¢ Apelit Administrativ, sipas
afateve ligjore.

Kundér kétij vendimi né daté 02.06.2015 ka paraqitur ankim t¢é vecanté pala kérkuese
duke parashtruar kéto shkage pér ndryshimin ¢ vendimit nr. 2908, shpallur mé daté
28.05.2015 dhe pranimin ¢ kérkesés pér té drejtén e rivendosjes né afat:

Vendimi i gjykatés &shté njé vendimi me zbatim & keq dhc mosrespektim té ligjit ¢ provave t&

paraqitura, pér shkaget si mé& poshté vijon:

- Gjykata konkludon gabim q& kérkesa nuk mbéshtetet né prova me shkresé, pasi provat e
paragitura (si¢ jan¢: deklarata t& administratoréve dhe parashtrimi i rrethanave subjektive
dhe kronologjike); kéto prova nuk mjaflojné sig kérkon legjislacioni pér rivendosjen né
afat dhe Komisioneri pér Diskriminimin né konkluzionet e tij pérfundimtare, & cilat
s’kané asnjé argument dhe bazé ligjore né kundérshtim t& kérkesés, pra konkluzione té
cilat nuk mbéshtesin dhe veté vendimin ¢ gjykatés, pasi konkluzionet i referohen faktit t&
gjuhés ndaj qytetaréve t& huaj dhe nuk i referohet bazés ligjore pérkatés té rivendosjes né

afat.
- Faktet q€ jané paraqitur nga pala kérkuese jané t& qarta; shietasi italian
ish Administrator i Shoqérisé €sht€ véné né dijeni té kétij akti administrativ

kur ai kishte marré formé (& preré dhe i kishte humbur afati ligjor pér t& ushtruar t&
drejtén e kundérshtimit ndaj kétij vendimi népérmjet kérkesé padisé. Administratori i
méparshém— duke qené njé shtetas i huaj, pra nuk kupton dhe flet
aspak gjuhen shqip, plus njé keqinterpretim t& avokatit (& méparshém té kétij vendimi,

nuk ka perceptuar pérmbajtjen ¢ sakté t& kétij vendimi. Nuk ka perceptuar dhe
rrjedhimisht nuk ka gené né dijeni t& njé vendimi (& padrejté dhe kundér shoqérisé
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@D " v k. i cili ka konstatuar gabimisht njé diskriminim.
Gjithashtu edhe shtetasidAdminislmtor i Shoqérisé G G

Eshté véné né dijeni t€ kétij akti administrativ kur ai kishte marré formé té preré dhe i

kishte humbur afati ligjor pér t& ushtruar & drejién e tij t& kundérshtimit ndaj kétij
* nuk ka pasur asnjéheré

vendimi népérmjet kérkesé padisé. Shietasi
dijeni pér zhvillimin e kétij akti dhe pér kété fakt ka eméruar avokat (& ri pér t& ankimuar
kété Akt Administrativ.
Gjithashtu _dhe administratorja tjetér, edhe kjo shtetase e huaj spanjolle (P
ka qené né (€ njéjtat rrethana t& kolegeve & saj si mé lart. Té gjithé personat
e lartpérmendur, duke qené qé jané rezidenté jashté Shqipérisé dhe vijné vetém pér
mbylljen e bilancit domethéné 3 mujorin e paré (& ¢do viti, jang véné né dijeni t& kétij
vendimi vettm me daté 03.02.2015 dhe urgjent mé daté 09.02.2015 éshté paraqitur
kérkesa pér rivendosje né afat pér ankimimin e aktit administrativ daté 24.09.2014 me nr.
prot. 802/1 nxjerré nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Pra provohet fakti
qé administratorét ¢ Shoqérisé h sh.p.k., nuk kané pasur dijeni pér aktin
administrativ.

Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré né respektim (& kérkesave ligjore & neneve 46 dhe 48
(@ ligjit nr. 49/2012 ~Pér gjykatat administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative™, i ndryshuar ka vendosur pranimin e ankimit.

GIYKATA ADMINISTRATIVE IE APELIT

n¢ dhomé késhillimi. pasi dégjoi relatimin ¢ gjyqtares Altina Nasufi. shqyrtoi & gjitha aktet
shkresore dhe bisedoi ¢éshtjen né (&rési.




VEREN
I. Rrethanat ¢ ¢éshtjes:
I Pala kérkuese ka gené palé pjesémarrése né procedimin administrativ t& zhvilluar prej palés s¢
treté Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (né vijim Komisioneri) t€ inicuar prej ankes¢s

sé shtetases -

I.1 Midis palés kérkuese dhe shletases—ka lindur njé mosmarréveshje juridike pér
shkak t& pérfundimi & marrédhénies sé punés. pasi pala kérkucse ka qené punédhénési i saj

pérgjaté periudhés kohore (€ pércaktuar, viti 2014,

1.2 Ankuesja. (GNP sh-punonjése prané palés kérkuese shogérisé S s«
lidhur me kété mosmarréveshje ka paraqitur ankesé paraqitur me nr. 46 regjistri, daté 19.05.2014

prané personit t& treté Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Bazuar né kété ankesé, kjo
e fundit ka zhvilluar komunikim shkresor me palét, konkretisht me ané té shkresés me nr. 491/1,
daté& 27.05.2014, ku i njoftohet ankesa dhe i kérkohet informacion lidhur me ¢&shtjen, pér té cilén

pretendohet diskriminimi nga ish-punonjésja. (G EGP

1.3 Mé daté 12.06.2014 kérkuesi, shoqéria * i ka kthyer pérgjigje
Komisionerit népérmjet shkresés sé¢ firmosur nga veté Administratori me
objekt “Pérgjigje njoflimit t& kérkesé pér informacion té drejtuar “Protec shoes sh.p.k” nga ana e
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me nr. prot. 496/1, daté 27.05.2014 duke
kontestuar pretendimet e jdhur me diskriminimin i cili éshté ofendues dhe
paradoksal shkaku i ngritur prej saj se &shté diskriminuar pér faktin se ka qené shtatzé€né pasi
kérkuesi ka zbatuar gjithé detyrimet lidhur me té drejtat e saj.

1.4 Eshté sqaruar gjithashtu se ajo ka filluar puné prané késaj shogérie né vitin 2012 né
pozicionin financiere, sipas njé kontrate me afat njévjecar (me afat té caktuar) dhe mé posté i
éshté dérguar né daté 02.05.2013 mosrinovimi i kontratés, né bazé té legjislacionit né fuqi (Kodit

té Punés nenit 147).”.

1.5 Népérmjet shkresés nr. 496/4, daté 24.06.2014 me léndé: “Dérgohet Urdhri nr. 97, daté
24.06.2014 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi “Pér kryerjen e inspektimit prané
shoqérisé d me qéllim kryerjen e verifikimeve t& nevojshme mhi ankesén e
znj.Wi ka komunikuar shtetasit —Administrator i
Shoggrisé ", zhvillimin e inspektimit administrativ t& caktuar me daté

26.06.2014. Administratori i shoqgérisé€ - “, i cila ka caktuar njé pérfaqésues &
@D o k. konkretisht ekonomistin pér zhvillimin e inspektimit (&shté
mbajtur procesverbali pérkatés i inspektimit administrativ daté 26.06.2014).

1.6 Né pérfundim té procedimit administrativ té ankesés me nr. 46 regjistri, daté¢ 19.05.2014,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, népérmjet Vendimit nr. 146, daté 24.09.2014 ka

vendosur:
1. Konstatimin ¢ diskriminimit, pér shkak t& gjinis¢ dhe paaftésisé sé pérkohshme né puné, t&

znj. (D 22 ana e shogérisé ‘— sh.p.k:
2. Rekomandojmé marrjen e masave té nevojshme nga ana e administratorit t&¢ Shoqérisé ”
, datc

sh.p.k. pér njohjen ¢ té gjithe punonjésve té késaj shogérie, me ligjin nr. 1022

.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™. si dhe njé kopje & ligjit t& afishohet né ambientet
¢ brendshme t€ Shoqérisé;
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3. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Shoqgéria - sh.p.k
t€ njofioj¢ Komisionerin, lidhur me masat ¢ marra pér zbatimin ¢ kétij vendimi;

4.N¢ referim (& nenit 33, pika 11, 1& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobg, sipas
parashikimeve t& béra né pikén 13 t& po kétij neni. Ky vendim hyn né fuqi menjéhers”,

1.7 Ky vendim i &shté komunikuar paléve. konkretisht ankueses dhe z. ”
dministratori i sh.p.k, me shkresén pércjellése nr. 802/1, date
.09. € Komisionerit.

1.8 N& pérgjigjie t& shkrests 802/1, daté 24.09.2014 t& Komisionerit, népérmjet sé cilés,
komunikohet vendimi nr. 146, daté 24.09.2014 pala kérkuese - sh.p.k ka kthyer
pérgjigje me shkresén nr. prot. 7, daté 14.10.2014, lidhur me marrjen e masave pér zbatimin e
pikés 2 t& vendimit nr. 146, daté 24.09.2014 (jané& njohur punonjésit me ligjin nr. 10221, daté
04.02.2010 duke e lexuar me z& t& larté dhe ka rregjistruar kété proces me video kamera dhe ka
afishuar dukshém até né ambientet e shoqérisé).

1.9 Me vértetimin ¢ datés 04.05.2015 e nr. 81/598 prot léshuar nga Gjykata ¢ Rrethit Gjyqésor

Krujé vértetoh Eshté né shqyrtim ¢éshtja me nr. 81 akti, daté 31.10.2014 me palé padités
ﬂdhe palé e paditur shoqéria—shpk me objekt: Konstatimi i

diskriminimit, detyrim démshpérblimi.

2. Kérkuesi i &shté drejtuar gjykatés me kérkesén objekt gjykimi duke pretenduar se ka humbur
afatin ligjor p&r (& kundérshtuar gjyqésisht aktin administrativ 1& nxjerré prej personit (¢ treté.
Komisioneri, pérkatésisht vendimi me nr. 146, daté 24.09.2014, pasi shtctasi

ish Administrator i Shoqérisé * sshi€ véné né dijeni (& kétij akti administrativ kur
ai kishte marré forme & preré dhe i kishte humbur afati ligjor pér t¢ ushtruar té drejtén e

kundérshtimit_ndaj kétij vendimi népérmjet kérkesépadisé. Administratori i méparshém .
—duke qené njé shtetas i huaj, nuk kupton dhe flet aspak giuhén shqip, plus njé
keqinterpretimi t& avokatit t& méparshém té kétij vendimi, dwk ka perceptuar
pérmbajtjen e sakté t& kétij vendimi. Nuk ka perceituar dhe rrjedhimisht nuk ka qené né dijeni t&

njé vendimi t& padrejté dhe kundér shoqérisé sh.p.k., i cili ka konstatuar gabimisht
njé diskriminim.

2.1 Gjithashtu edhe shtetasi (| D A dministator i Shogérise m
Eshté véné né dijeni & kétij akti administrativ kur ai kishte marré formé t& prer¢ dhe t kishte

humbur afati ligjor pér t& ushiruar (& drejtén e tij & kundérshtimit ndaj kétij vendimi népérmjet
kérkesépadisé. Shtetasi *nuk ka pasur asnjéheré dijeni pér zhvillimin e kétij
akti dhe pér kété fakt ka emeruar avokat té ri pér & ankimuar kété akt administrativ.

2.2 Gjithashtu, edhe administratorja tjetér, edhe kjo shtetase e huaj spanjolle —

ka qen€ né (& njéjtat rrethana té kolegéve (& saj si mé lart.

2.3 T¢ gjithé personat mé& lart pérmendur. duke qené qé jané rezidenté jashté Shqipérisé dhe vijné
vetém pér mbylljen e bilancit domethéné 3 mujorin ¢ pare 1€ ¢do viti. jang véné né dijeni té kétij
vendimi vettm me daté 03.02.2015 dhe me daté 09.02.2015 éshié paragitur kérkesa pér
rivendosje né afat pér ankimimin ¢ aktit administrativ daté 24.09.2014 me nr. prot. 802/ nxjerré
nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Pra. provohet fakti q& administratorét ¢

Shoqérisé ‘—,h.p.k.. nuk kan¢ pasur dijeni pér aktin administrativ.




3. Personi i treté. Komisioneri pér Diskriminim ka prapésuar se né bazé ¢ akteve shkresore
konkretisht shkresa me nr. prot 7. daté 14.10.2014. ¢ palés paditése lidhur me marrjen ¢ masave
pér zbatimin e pikés 2 & vendimit nr. 146, daté 24.09.2014) provohet se ka marré rre gullisht

dijeni pér aktin administrativ.

4. Avokalura e shtetit, Zyra Vendore Tirané ka deleguar te drejién e pérfagésimit dhe mbrojtjes
organit t¢ administratés publike.

IL. Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Tirané:
5. Gjykata ka rrézuar kérkesén pér rivendosje né afat me kété arsyetim ligjor:

5.1 Vendimi nr. 146, daté 24.09.2014 t& personit t& treté, Komisioneri nuk éshté gjé tjetér. vegse
akti administrativ i nxjerré nga ky organ, né té cilin éshté pasqyruar vullneti i kétij t& fundit pér
ankesén e shtelasesﬂ pér konstatimin ¢ faktit t& diskriminimit né pérfundimin ¢
marrédhénies s€ punés. Ky vendim pér nga forma dhe pérmbajtja pérfagéson njé akt
administrativ me karakter individual. i cili ka sjelle pasoja juridike pér kérkuesin.

5.2 Referuar ligjit (& posagém me nr. 49/2012 pala kérkuese ka patur té drejté t& kundérshtojé
vendimin nr. 146, daté 24.09.2014 t& Komisionerit sipas parashikimeve t& nenit 18 dhe nenit 72
té ligjit me nr. 49/2012. Rezulton se kérkuesja nuk e ka paragitur padiné brenda afatit t&
parashikuar shprehimisht ng ligj, duke humbur né két¢ ményré afatin ligjor pér paragitjen e saj.
Kjo €shté dhe arsyeja pse ajo ka paraqitur kérkesén pér rivendosje né afat 1& késaj té drejte
mbéshtetur n€ nenet 151 dhe 152 t& K.Pr.Civile. Afatet e vendosura nga ligji jané t& zakonshme,
pérveg rastit kur ligji i parashikon shprehimisht t& prera. Kur flasim pér afate t& prera kemi
parasysh q& kéto t&€ fundit: (i) parashikohen shprehimisht nga ligji; (i) mosrespektimi i tyre
shkakton dekadencén e t& drejtés apo té tagrit pér kryerjen e veprimeve procedurale; (iii) ato nuk
mund t€ zgjaten, shkurtohen, shtyhen, as dhe me pélqimin e paléve; (iv) si dhe jané t&
pandryshueshme, me pérjashtim (& rastit kur pala vérteton se nuk ka dijeni té zhvillimit té
procesit gjyqésor pér shkak té pavlefshmérisé sé njoftimeve. Né analizé t& dispozités sé
mésipérme Gjykala arrin né konkluzionin qé jo pér ¢do humbje 1& s& drejtés, (pér mosrespektim
té afatit ligjor), subjekti mund té keté & drejté té rivendoset né afat. Rivendosja né afat sipas
nenit 151 t€ K.Pr.Civile mund té béhet vetém pér shkagqe té arsyeshme dhe vetém né ato raste kur
ligii nuk e ka parashikuar kété afat si prekluziv. N& rast se ky afat nuk &shté parashikuar
shprehimisht nga ligji si prekluziv, atéheré pala q& ka humbur kété té fundit pér shkaqe té
arsyeshme &shté e detyruar q¢ t& béjé kérkesé para gjykatés pér rivendosje né afat. Vlerésimi i
shkageve t€ arsyeshme &shté né ¢mim ¢ gjykatés dhe éshté mé se e domosdoshme qé pikérisht
shprehjes "shkaqe t& arsyeshme" t'i béhet njé interpretim i sakté me qéllim qé shkaqet e humbjes
s€ afatit t& jené bindése dhe 1€ tilla q¢ & ken& ndikuar drejtpérsédrejti né humbjen e tij.

5.3 Gjykata né referim t& provave té administruara né dosjen gjyqésore si dhe (¢ parashtrimeve &
béra né seancé gjyqésore nga kérkuesja arrin né konkluzionin se kérkimi i kérkueses né kété
giykim &shté i pabazuar si né ligjin material, ashtu dhe né até¢ procedural dhe si i tillé ai nuk
duhet pranuar. Si¢ u parashtrua dhe mé lart né kété vendim, kérkuesja kishte té drejté 1& paraqiste
ankimin e saj padiné kundér vendimit nr. 146, dat& 24.09.2014 t¢ Komisionerit brenda njé afatit
ligior prej komunikimit 1€ tij, né gjykim u provua qé kérkuesja ka marré rregullisht dijeni pér
aktin dhe ka njoftuar me shkrim edhe Komisionerin pér marrjen e masave né zbatim té akitit,

Kérkuesja pretendon se nuk ka paraqitur padi né Gjykaté dhe ka humbur afatin e depozitimit &
saj pér arsye se jané ndérruar administratorét e shoqérisé dhe se administratori i autorizuar né
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kohén e krycrjcs s& veprimit administrativ duke gené shictas i huaj nuk ka kuptuar sakté
permbajtjen e aktit (¢ Komisionerit. pasi nuk éshté njohés i gjuhés shqipe dhe i &shté pérkthyer jo
sakié.

5.4 Gjykata ¢mon sc provat e sjella nga kérkuesja né scancé gjyqésore si dhe pretendimet e saj
(1& pérmendura mé lart né kété vendim), jané t& pambéshtetura né ligjin procedural té kohés dhe
nuk pérb&jn€ shkak pér rivendosje né afat 1& sé drejtés sé¢ humbur. Provat e paraqitura prej saj si
ekstraktet ¢ QKR-sé qé jané ndryshuar administratorét e shogérisé, nuk justifikojné kérkuesen né
humbjen e afatit ligjor pér paragitjen e padisé dhe né (& nj&jtén koh& nuk pérbéjné shkak ligjor
pér & pranuar kérkesén e saj. Nga ana e kérkueses nuk u soll asnjé prové né seancé gjyqésore,
pér (& justifikuar faktin dhe pér t& treguar njé shkak té arsyeshém, se pérse ajo nuk e ushtroi &
drejtén e saj brenda afatit (& caktuar né ligj, nga dita e marrjes dijeni t& vendimit t&¢ Komisionerit.
Gjithashtu nuk u paragit asnjé prové pér t& krijuar bindjen e arsyeshme pérpara gjykatés, se
kérkuesja kishte pamundési pér 1& kérkuar t& drejtén e saj (& pretenduar té shkelur. Afati i
pércaktuar né nenin 18 1€ ligjit me nr. 49/2012 &shté njé afat i caktuar me ligj, i cili konsiderohet
i preré. Ky afat procedural duhet respcktuar, né t& kundért ¢ drcjta qé kérkuesja ka, shuhet.
Kérkuesja pér shkak t& mjeteve (financiare ekonomike) q& zotéron si shoqéri tregtare.
prezumohet t& keté mundésing objcktive & punésojé jurist(g) (& kualifikuar qé duhet & njihte
shumé miré rregullat procedurale né lidhje me afatet e ankimit si zhvillohet njé proces gjyqgésor.
pasojat g€ vijné nga mos ushtrimi n¢ kohé i t& drejtave t& parashikuara né ligj si dhe deri ku
shkojng € drejtat dhe detyrimet e paléve. Gjykata véren se procedura administrative pér
konstatimin ¢ faktit t¢ e diskriminimit né marrédhéniet e punés dhe vijueshméria e procesit prej
personit 1€ treté Komisioneri, &hté njé proceduré ¢ parashikuar prej legjislacionit t& Republikés
s¢ Shqipéris€ t&résisht i pérputhshém me direktivat e BE-sé, qytetar i & cilit éshté edhe
administratori i kérkueses. Pér sa mé sipér, Gjykata pérfundimisht vleréson se kérkesa e
paraqitur nga kérkuesja shoqéria tregtare éshté e pabazuar né prova dhe né ligj dhe pér kété arsye
duhet 1€ rrézohet.

II1.Vlerésimi i Gjykatés Administrative té Apelit:

6. Gjykata kryesisht konstatoi se ¢éshtja pérbén léndé juridiksioni gjyqésor dhe se ajo ka
kompetencén léndore dhe funksionale 1€ gjykimit & saj bazuar né nenet 7 dhe 10 t& ligjit nr.
49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative™, i
ndryshuar dhe duke iu referuar pér zbatim Vendimit Njehsues Administrativ & Kolegjeve &
Bashkuara té Gjykatés sé Larté me nr. 3, daté 06.12.2013.

7. N& lidhje mc kushtet e pranueshmérisé s& ankimit. sikurse ka vlerésuar drejt edhe Gjykata
Administrative e Shkallés sé Paré., Gjykata Adminisirative e Apelit konstaton se ankimi i veganté
&sht& paraqitur konform kérkesave ligjore & neneve 44, 45 dhe 46 & ligjit nr. 49/2012 Pér
organizimin dhe funksionimin c gjykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative. i ndryshuar. brenda afatit ligjor. né respektim & formés dhe pérmbajtjes sé
kérkuar nga neni 454 i Kodit t& Procedurés Civile, para gjykatés kompelente, nga subjekti i
legjitimuar n¢ (& drejién ¢ ankimit, jashté kushteve ndaluese & ncnit 45 (& ligjit
nr.49/2012(vendimet ¢ paankimueshime).

8. Né& funksion & analizés s¢ shkageve 1& ngritura n& ankim. Gjykata Administrative ¢ Apelit
vleréson sc vendimi i Gjykatés Administrative 1& Shkallés s¢ Paré Tirané éshté rrjedhojé ¢ njé
procesi (& rregullt ligjor 1& zhvilluar né respektim & dispozitave procedural, (& zbatuara drejt né
raport me faktet objekt gjykimi dhe provat e marra né shqyrtim gjyqésor dhe pér kéto arsye duhet
Iéné né fuqi.
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9. Kodi i Procedurés Civile né lidhje me zbatimin e ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™. i ndryshuar. ka efekt subsidiar
persa né€ nenin 1 (& ij éshté parashikuar se dispozitat e kétij ligji plotésohen me parashikimet c
Kodit & Procedurés Civile, me pérjashtim (& rasteve dhe pér aq sa ky ligj nuk parashikon
ndryshe. Meqénésc né ligjin nr. 49/2012 nuk ka ndonjé parashikim ¢ shprehur dhe ndalues
lidhur me rivendosjen né afat & sé drejtés s¢ padisé, referenca ligjore né shqyrtimin ¢ kétij
aspekti procedural do t& jené dispozitat e Kodit t& Procedurés Civile.

9.1 E drejta pér t'u rivendosur né afate proceduale civile &shté njé ¢ drejté e njohur sipas nenit
I51 1€ Kodit t& Procedurés Civile ku parashikohet shprehimisht se: “Kur palét ose prokurori qé
ka ngritur padi. pér shkaqge t& arsyeshme kané huntbur afatin ligjor ose até (& caktuar nga gjykata.
mund t€ kérkojné prej saj rivendosjen né afat, pérveg kur afatet kané karakter prekluziv.” Ndérsa
né nenin 152 1€ Kodit t& Procedurés Civile pércaktohet procedura pér gjykimin e kérkes&s sipas
t€ drejtés 1€ parashikuar né nenin 151 1& Kodit 1€ Procedurés Civile.

10. Nga faktet e parashtruara para gjykatés ka rezultuar se pala kérkuese ka marré dijeni lidhur
me vendimin e Komisionerit pasi né pérgjigje té shkresés 802/1, daté 24.09.2014 ¢
Komlsmnent nepermJet s¢ cilés, komumkohe_] vendimi nr. 146, daté 24.09.2014 pala k&rkuese

" sh.p.k ka kthyer perulgle me shkresén nr. prot. 7, daté 14.10.2014, lidhur me
marrjen € masave pér zbatimin e pikés 2 t& vendimit nr. 146, daté 24.09.2014 (jané njohur
punonjésit me ligjin nr. 10221, daté 04.02.2010 duke e lexuar me z¢& 1& larté dhe ka rregjistruar
kété proces me vidio kamera dhe ka afishuar dukshém até né ambientet e shoqérisé). Pala
kérkuese ka pretenduar né gjykimin né shkallé (& paré dhe né ankim se ka humbur afatin e
paraqitjes s¢ padisé pér shkakun se: administratori i méparshém z. duke gené

njé shtetas i huaj, nuk kupton dhe flet aspak gjuhén shqip; njé keqinterpretim i avokatit té
méparshém t& kétij vendimi*nuk ka perceptuar pérmbajtjen e sakté t& kétij
vendimi: nuk ka perceptuar dhe rrjedhimisht nuk ka gené né dijeni (& njé vendimi & padrejté dhe
kundér shoqérisé sh.p.k., i cili ka konstatuar gabimisht njé diskriminim: edhe
shtetasi dministrator i Shoqérisé héshté véné né dijeni té
kétij akti administrativ kur ai kishte marré formé (& preré dhe i kishte humbur afati ligjor pér t&

ushtruar t€ drejtén e tij t& kundérshtimit ndaj kétij vendimi népérmjet kérkesé padisé; shtetasi

q nuk ka pasur asnjéheré dijeni pér zhvillimin e kétij akti dhe pér kété fakt
ka eméruar avokat t& ri pér t& ankimuar kété akt administrativ; gjithashtu, edhe administratorja

tjetér, edhe kjo shietase e huaj Spanjolle ka gené né t& njéjtat rrethana té
kolegéve (€ saj si mé lart: & gjithé personat mé lart pérmendur, duke qené qé jané rezidenté
Jashté Shqipérisé dhe vijné vetém pér mbylljen e bilancit domethéné 3 mujorin e pare t€ ¢do viti,
jang€ véné né dijeni t& kétij vendimi vetém me daté 03.02.2015 dhe me daté 09.02.2015 &shté
paraqitur kérkesa pér rivendosje né afat pér ankimimin e aktit administrativ daté 24.09.2014 me
nr. prot. 802/1 nxjerré nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Té gjitha kéto shkaqe &
renditura nga paola kérkuese, né fakt kané ngelur vetém né nivelin e pretendimeve, 1é pabazuara
n& prova dhe me té€ drejté nga gjykata e shkallés sé paré jané vlerésuar si jo té arsyeshme pér t&
rivendosur né afat té drejlén e padisé s& humbur. Rezulton se pala kérkuese ka marré dijeni
madje i ka béré me dije Komisionerit cdhe masat ¢ marra lidhur me detyrat e pércaktuara né
vendim. Prandaj pretendimi se administratorét nuk diné gjuhé& shqipe, apo nuk kan& qené té
pranishém né Shqipéri , jané shkage jo t¢ arsyeshme pér té kérkuar rivendosjen né afat t& ankimit
té humbur. As né gjykatén ¢ apelit, pala kérkuese nuk provoi sc afati ligjor i padisé ka humbur
pér shkaqe t€ arsyeshme.




1. Gjykata Administrative ¢ Apelit nuk gjen shkaqe ligjore pér t& cénuar vendimmarrjen e
Gjykatés sé Shkallés sé Paré dhe pér kété arsye bazuar né nenin 50, shkronja “b” (& ligjit nr.
49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™, i
ndryshuar, pérfundimisht vieréson se vendimi i Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré
Tirané duhet l€né né fuqi.

PiER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 50, shkronja “b” e ligjit nr. 49/2012 “Pér
gjykatat administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar

VENDOSI :

- Lénien né fuqi 1€ vendimit nr. 2908, daté 28.05.2015 t& Gjykatés Administrative 1& Shkallés

sé& Paré Tirané.
- Kundér kétij vendimi lejohet rckurs né Kolegjin Administrativ & Gjykatés sé Larté brenda
30 ditéve, afat q¢ fillon nga ¢ nesérmja e njoflimit t& vendimit.

Tirané, mé 17.05.2017

GJYQTARE GJYQTARE GJYQTAR
Bernina KONDI Altina NASUFI Kastriot SELITA
d.v d.v d.v

vértetohet njésia me origjinalin
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